证券代码：300229              证券简称：拓尔思               公告编号：2022-008

债券代码：123105              债券简称：拓尔转债

拓尔思信息技术股份有限公司

2021 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

预计的业绩：同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：22,341.52 万元–28,724.81 万元

盈利：31,916.45 万元

比上年同期下降：30.00%–10.00%

扣除非经常性损益后

的净利润

盈利：18,541.52 万元–25,324.81 万元

盈利：33,691.79 万元

比上年同期下降：44.97%–24.83%

归属于上市公司股东

的净利润（与上年同期

扣除上年房地产和互

联网营销业务相比）

盈利：22,341.52 万元–28,724.81 万元

盈利：18,438.21 万元

比上年同期增长：21.17%–55.79%

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就业绩预告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事

务所在业绩预告方面不存在分歧。

本次业绩预告相关财务数据未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

（一）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司专注于为客户提供公司自研的人工智能和大数据产品及

技术服务，主营业务不再包括上年度合并报表涉及的公司西部区域总部及大数据

研发和运营服务基地项目配套商业用房销售收入，以及原控股子公司耐特康赛网

络技术(北京)有限公司的互联网营销业务收入，受上述因素影响，公司当期实现

的营业收入和净利润与上年同期相比有所下降。

2、报告期内，公司坚持“语义智能+”的发展战略，拓展和夯实重点市场，

核心主业继续保持较高的增长态势。本报告期公司实现营业收入 93,090 万元

-119,687 万元。相较于 2020 年度剔除房地产偶发性收入和互联网营销业务收入

后的可比数据，本报告期公司营业收入实现同比增长 19.29%-53.38%，归属于上

市公司股东的净利润实现同比增长 21.17%-55.79%。

3、报告期内，尽管新冠疫情对业务开展和项目交付带来一定的挑战，但公

司所处重点行业市场受国家“十四五”规划开局、大力发展数字经济、建设网络

强国和加强数据安全等政策的驱动，面临较好的发展机遇，市场需求较强。公司

人工智能、大数据和信息安全产品在数字政府、媒体融合、网络空间治理、数据

安全、金融科技等多个领域获得了更广、更深的应用，信创业务收入大幅增加。

4、报告期内，公司加强技术研发、聚焦核心主业、推动云和数据服务模式

转型的经营策略成效显著。公司盈利水平稳步提升，云和数据服务业务占比持续

扩大。2021 年下半年，公司发布了多款人工智能和大数据新产品或升级版本，

涵盖自然语言处理和大数据技术引擎、AI/数据中台和数据智能 SaaS/DaaS 服务

等不同类别；截至报告期末，公司在手订单丰富，为后续经营发展奠定了良好的

基础。

（二）非经常性损益

本报告期非经常性损益对净利润的影响金额约为3,400.00万元至3,800.00

万元。报告期内，公司确认政府补助、投资项目退出收益预计对合并报表非经常

性损益影响金额约为 2,300.00 万元。

上年同期非经常性损益对净利润的影响金额为-1,775.35 万元。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计，公司将

在 2021 年年度报告中详细披露具体财务数据，敬请广大投资者谨慎决策，注意

投资风险。

五、备查文件

《拓尔思信息技术股份有限公司董事会关于 2021 年度业绩预告的说明》

特此公告。

拓尔思信息技术股份有限公司董事会

2022 年 1 月 22 日

	一、本期业绩预计情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	四、其他相关说明
	五、备查文件